

## 5.

# Tajemnica pochodzenia świata



## POZNAJĘ

Autor natchniony w opisie stworzenia świata chciał przekazać, że wszystko pochodzi od Boga, a cała stworzona przez Niego rzeczywistość jest pełna harmonii i piękna. Ponadto pokazuje, że Bóg jest kimś całkowicie różnym od swoich stworzeń. Nie powstaje z jakiegoś elementu świata, ale po prostu JEST i jest wszechmocny – nie działa na sposób ludzki i nie podlega prawom natury, w których funkcjonuje człowiek. On stwarza aktem woli.

Bóg wypowiada słowa i powołuje świat do istnienia z niczego. Dzięki Jego słowu bezładna ziemia staje się uporządkowana w bardzo przemyślany sposób. Liczne epitety (dobra, dobre, sucha, zielone, dające nasiona, owocowe, niebieskie, świecące...) opisujące poszczególne elementy świata wskazują na wspaniałość dzieła Bożego. Efekt ten podkreśla dodatkowo zastosowanie liczby siedem, która w Biblii ma znaczenie symboliczne. Siedem oznacza pełnię, doskonałość. Siedmiodniowy schemat stwarzania ma więc na celu podkreślenie doskonałości Bożego dzieła stworzenia.

#szukam prawdy  
o początku  
świata



## SŁUCHAM BOGA

Na początku Bóg stworzył niebo i ziemię. Ziemia zaś była bezładem i pustkowiem: ciemność była nad powierzchnią bezmiaru wód, a Duch Boży unosił się nad wodami.

Wtedy Bóg rzekł: „Niechaj się stanie światłość!” I stała się światłość. Bóg, widząc, że światłość jest dobra, oddzielił ją od ciemności. I nazwał Bóg światłość dniem, a ciemność nazwał nocą.

I tak upłynął wieczór i poranek - dzień pierwszy. (...)

W ten sposób zostały ukończone niebo i ziemia oraz wszystkie zastępy jej stworzeń.

A gdy [Bóg] ukończył w dniu szóstym swe dzieło, nad którym pracował, odpoczął dnia siódmego po całym swym trudzie, jaki podjął. Wtedy Bóg pobłogosławił ów siódmy dzień i uczynił go świętym; w tym bowiem dniu odpoczął po całej swej pracy, którą wykonał, stwarzając.

Oto są dzieje początków po stworzeniu nieba i ziemi. Rdz 1,1-3; 2,1-4



## ROZWAŻAM

Opis stworzenia świata jest poematem, więc nie możemy go interpretować dosłownie. Ukazane w nim treści mają wymiar metaforyczny, co autor osiąga przez odpowiednią kompozycję treści i zastosowane środki stylistyczne, w tym przypadku paralelizmy, czyli powtarzające się zdania bądź ich fragmenty, oraz liczne epitety.

„Miłość Boga jest podstawową przyczyną całego stworzenia (...). Tak więc wszelkie stworzenie jest przedmiotem czułości Ojca, który wyznacza mu miejsce w świecie. Nawet życie istoty najbardziej efemerycznej, najbardziej nieznaczącej, jest przedmiotem Jego miłości, a w tych kilku sekundach istnienia otacza je swą miłością.”

Franciszek, Encyklika *Laudato si*, 77

Całe stworzenie pochodzi od Boga. Wszechmocny Bóg jest Dawcą życia każdej rzeczy istniejącej w świecie i każdej istoty żywej. Wszystko, co stało się na Boże słowo, jest dobre, a nawet to, co później stało się złe, ma swój dobry rdzeń (por. Youcat, p. 46). Stwarzając świat i człowieka, Bóg podzielił się swoim istnieniem ze stworzeniami. Istnieją one dla siebie nawzajem i są od siebie zależne, a najdoskonalszym wśród nich jest człowiek.



## DZIAŁAM

Odpowiedzią człowieka na dobroć Boga jest miłość do Niego i wszystkiego, co stworzył. Wyraża się ona przez poszukiwanie śladów Stwórcy w przyrodzie i przez zachwyt nad pięknem całego wszechświata. Ze względu na Stwórcę człowiek powinien chronić świat przed dewastacją oraz zachęcać do tego innych.

#zdobynam  
przekonanie,  
że harmonia  
i piękno świata  
są pieczęcią  
Boga

1. Przeogromna ziemi, wyszłaś z Bożych rąk,  
wykrzykuj radośnie, śpiewaj Mu i graj.  
Świetlisty księżycu, niebo pełne gwiazd  
i ogromne słońce, przed Panem swym tańcz.  
  
Ref.: O Najwyższy nasz,  
na dłonie wzniesione me spójrz.  
Niech płynie chwała jak kadzideł dym.
  2. Niech morze swym szumem Pana niebios czci,  
potoki niech mruczą, jezior tafla lśni.  
A szczytów majestat, sięgający chmur,  
niech kornie przyklęknie, psalmy nucąc Mu.
  3. Sam długo błądziłem, szukając Twych dróg.  
Patrzyłem na piękno, Twoich palców cud.  
Aż wreszcie odkryłem, żeś stworzył nas,  
że ludzie to owce, a Ty pasterz nasz.
1. Napisz, dlaczego biblijnego opisu stworzenia świata nie można interpretować dosłownie.
  2. Wybierz z pierwszego rozdziału Księgi Rodzaju opis jednego z pięciu dni stwarzania świata i przedstaw go w krótkiej formie (np. jako mem), tak by zachęcić niewierzącego kolegę do refleksji nad istnieniem Pana Boga.
  3. Poproś Boga w czasie modlitwy o umiejętność dostrzegania Jego śladów w pięknie przyrody.